PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, abbas vocatus Sancte
Marie de Valle Laure, et omnes fratres mei donamus et concedemus
Guillelmo de Truit et Aladags, sa muier, la honor Davi Farago
Larraic, quam dedit nobis Guillelmus Raimundi, dapifer, in honore
Dertuse, et illum hortum, quem dedit nobis Petrus de Sancti Minati,
qui fo de Marchoc de Xerta et omnem illam honorem, quam dedit
nobis Gerallus de Selvangech in Exerta et in Villa Nova ut habeatis
et teneatis et possideatis in vita vestra libere et quiete, tali condicione
ut omni anno in die Natalis Domini reddatis nobis sex quoque1

cantars olei boni et sani et puri et una sporta de figes. Et post obitum
vestrum reddatur libera domui Vallis Laure et fratribus supradictis
tam presentibus quam futuris. Et si vos volueritis illam honorem
cambiare per meiorament cum consilio Petri Sancti Minati et
Gerallo de Selviniacho et Bernardi Sancti Poncii liceat vobis et quod
vos de proprio vestro miseritis reddemus vobis. Siquis hoc fregerit
in duplo componat.

Actum est hoc ·IIII· idus marcii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Fortonis, prioris. Sig+num
Aido, cantoris.

Sig+num Petri de Santi Minati. Sig+num Geralli de Selviniacho.
Sig+num Bernardi de Sancto Poncio. Sig+num Petri de Sancti
Poncii.

Bernardus, levita, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra

1. a. (que?).
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83

1159, abril, 4

Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, fa donació a Santa Maria de
Valldaura del delme del camp que Pere, sagristà de la seu
barcelonesa, va oferir perpètuament als monjos de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 15v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 88, doc. 86.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.

Pontificalis comendat auctoritas et fraterna precipit karitas ut
hii qui1 regimini ecclesie clerici preesse videntur ecclesiis sue
diocesis et maximum religiosis consilio et auxilio providere minime
desistant. Ea propter in Christi nomine. Ego Willelmus, Dei gratia,
Barchinonensis episcopus, cum consilio fratrum eiusdem ecclesie,
dono et offero domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree,
decimum illius campi, quem frater et filius noster Petrus, Bar-
chinonensis sacrista, olim dedit predicte ecclesie, ut habeat predictum
decimum per benefitium Barchinone ecclesie in perpetuum et
possideat et expletet potenter et integriter simul cum ipsa primitia
absque ullius contrarietatis obstaculo. Est autem predictus campus
in planicie Barchinone, iuxta ipsum mansum, qui fuit Poncii
Bernardi Rosselli, versus occidentalem partem. Supradictam vero
donationem facio intuitu charitatis2 et quorumdam fratrum meorum,
consilio et maxime rogatu eiusdem Petri sacriste, qui volens se
subdere religioni transtulit se ad illam ecclesiam et de bonis suis
tam mobilibus quam immobilibus ecclesie nostre magnam partem
largitus est. Quicumque autem huius donationis paginam in aliquo
vel in toto dimovere temptaverit, iram Dei incurrat, et tamdiu3

excominicationi subiaceat, donec chanonice satisfaciat.
Actum est hoc ·II· nonas aprilis anno ·XXII· regni Ledovicy4

iunioris.
Sig+num Willelmi Barchinonensis episcopi +. Petrus, sacrista5

·SS·. Sig+<num> Ademari, presbiteri. Sig+num Bertrandi de Iano.
Sig+<num> Petri, levite.

(signe) Poncius, levita, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. a. que. 2. a. caritatis. 3. a. tandiu. 4. a. Leodici. 5. a. Sacrista.

JOAN PAPELL I TARDIU160

84

1160, juny, 2

Guerau Alamany, Guerau de Jorba i Guillem de Montagut atorguen
al monestir de Valldaura i al seu abat Pere l’honor de Santes
Creus.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 2. Trasllat de 28 de desembre de 1342 (Hoc est translatum
bene et ffideliter sumptum a quodam originali quinto kalendas ianuarii anno
Domini ·m·cccº·xlº· secundo, cuius tenor talis est.)1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 89, doc. 87.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis, presentibus  atque futuris qualiter ego,
Giraldus Alamandi et Giraldus de Iurba et Gillelmus de Monte
Acutto, ob remedium animarum  nostrarum et parentum nostrorum
damus et offerimus domino Deo et ecclesie Sancte Marie Valdis
Lauree et domino abbati et monachis ibi Deo servientibus honorem
nostrum proprium quem habemus in ipsa ribera de Gaya in loco
vocitato ad Sanctas Cruces. Est autem predictus honor  in termino
nostri castri de Monte Acutto. Advenit autem nobis per vocem
parentum nostrorum et dominorum nostrorum. Terminatur autem
supradictus honor, ab oriente in ipsa via que exit de Celma et transit
per Sanctum Petrum de Gaya et ascendit ad collum de Cabra; a
meridie in ipso rivo de Rubio usque ad illam antiquitatem vocitatam
castrum de Ffrexa,2 deinde ascendit per illam sserram3 sicut
versantur aque usque ad illum torrentem qui discurrit in Gaya, ante
ipsam antiquitatem de Vilar Redon; ab occiduo in ipsa aqua de Gaya
et ultra ipsam aquam, quantum nos habemus vel habere debemus
usque ad collum de Cabra; a parte vero circii in ipsa aqua similiter
et in termino de Cabra. Supradictum quoque honorem sicut ab hiis
predictis terminis et affrontacionibus concluditur et terminatur cum
omnibus suis pertinenciis cum aquis, cum pratis, cum pascuis, cum
molinariis, et rego et caput rego,4 cum resclosariis, cum arboribus
cuiuscumque generis, cum petris, silvis et garricis, cum prono et
plano, cum omnibus ad eundem honorem pertinentibus vel pertinere
debentibus sicut melius dici vel intelligi potest, damus nos supradicti
Giraldus et Giraldus et Guillelmus et offerimus domino Deo et
beatissime Virgini Marie in manu et potestate domini Petri eiusdem
loci abbatis, ceterorumque fratum tam presentium quam futurorum
ac de nostro iure in illorum tradimus dominium in potestatem cum
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omni integritate ad illorum proprium et franchum alodium ad
faciendum quicquid ibi vel inde facere voluerint ad honorem Dei
et utilitatem predicte ecclesie. Hanc autem nostre donacionis carta
vel que in ea signifficantur5 quicumque in toto vel in parte violare
temptaverit iram Dei incurrat et quod fregerit in duplo oponat6 ac
deinde nostra donacio in eternum firma permaneat.

Quod est actum ·IIIIº· nonas iunii anno ab Incarnatione Domini
·Cº·LXº· post millesimum, ·XXº·IIIº· regni regis Lodovici iunioris.

Sig+num Giraldi Alamandi, sig+num Giraldi de Iurba,7 sig+num
Guillelmi8 de Monte Acutto, nos qui hoc donacioni facimus,
firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Odonis de Ffodexio.
Sig+num Dalmaci de Monte [Acutto].9

Sig+num Giraldi, secribe, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. ho omet. 2. a. Frexe. 3. a. serram. 4. a. omet: rego. 5. a.
significantur. 6. a. componat. 7. a. Iorba. 8. a. Willelmi. 9. a. omet aquestes
signatures del paràgraf.
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1160, juny, 12

Donació de Guillem de Castellvell al monestir de Santa Maria de
Valldaura de les cases que té al mercadal de Martorell, amb el
cens i senyoriu, el servei i l’host, juntament amb tots els drets.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 4v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 90, doc. 88.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Ego, Willelmus de Castro Vetulo, ob
remedium anime mee et parentum nostrorum, dono et offero Deo
et Sancte Marie de Valle Laura et Petro, eiusdem loci abbati, et
fratribus presentibus et futuris ibidem1 Deo servituris, illas domos
et sensum et senioraticum et servicium et ostem et omnes meos
directos, quos in eisdem domibus habeo vel habere debeo, quas
Petrus Bonefilii vobis dimisit in suo testamento. Sunt autem prefate
domus in ipsa villa de Martorello, ad ipsum merchatum. Terminantur
autem ab oriente in domibus Petri de Hospitali, a meridie in alodio
Carbonis, ab occiduo in domibus Berengarii Regina, a circio in ipso
mercatali. Sicut ab istis terminis concluduntur et terminantur
prephate domus cum suis pertinenciis cum senso nostro et senio-
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ratico et cum oste et servicio, damus Deo et predicte Sancte Marie
de Valle Laura et Petro, abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus
et futuris, ac ut2 melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem
loci de meo iure in ius et dominium omnipotentis Dei et eiusdem
loci trado per suum proprium alodium liberum et quietum ad quod
ibi vel exinde facere volueritis, sine ullo meo meorumque retentu.
Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper maneat
firmum.

Actum est hoc ·II· idus iunii anno ·XXIII· regni Ledoici3 iunioris.
Sig+num Willelmi de Castro Vetulo, sig+num Willelmi, filii

eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Caboti. Sig+num Carbonelli de Martorello.
Sig+<num> Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et

anno quo supra.

1. a. ibi. 2. a. aut. 3. a. Ledovici.
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1160, juny, 15

Ramon Berenguer IV posa sota la seva protecció tots els béns mobles
i immobles, propietats i ramats dels monjos del monestir de
Valldaura i els concedeix el privilegi comtal segons el qual si la
comunitat manté plets contra qualsevol persona, la paraula i el
testimoni de l’abat o dels monjos de la comunitat prevaldrà sobre
qualsevol declaració testimonial.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 133.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 91, doc. 89.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et
Spiritus Sancti. Ego Raimundus, Dei gratia, comes Barchinonensis
et princebs2 Aragonensis et Dertose marchio, facio hanc cartam
donationis Deo et Sancte Marie Vallis Lauree et vobis Petro, abbati
eiusdem loci, et fratribus vestris ibidem Deo servientibus, tam
presentibus quam futuris, libenti animo et spontanea voluntate
propter amorem Dei et sancte Marie, pro animabus patris et matris
mee et omnium parentum meorum, dono vobis et concedo ut ab
hac die in antea nullus homo sit ausus casas vestras vel grangias
vel cabannas, quas modo in toto meo regno habeatis vel habituri
estis violenter intrare, frangere vel dirumpere vel homines vel
ganatum vel aliquid aliud  per vim extraere. Ita inquam precipio
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ut quicumque contra hanc meam voluntatem ire presumpserit
perdat meum amorem et pectabit mihi mille solidos et insuper
habebo inde querimoniam tamquam de invasione proprie mee
domus et quantum de vestro acceperit vobis in duplum restituat.
Si vero ganatum vestrum, cum alio extraneo mixtum, fuerit et ab
hac de causa eum vobis noluerit dare, mando ut in sola fide vestra
vel unius ex fratribus vestris absque alio iuramento donet vobis
quantum dixeritis esse vestrum, et si quis pro aliqua re vel calumpnia
vos inquietaverit et ad iudicium protraxerit pro magna vel parva
re, si res pergrandis3 fuerit et iudices mei iudicaverint ut in solo
verbo abbatis si vero mediocris vel magna vel parva fuerit, mando
ut in sola veritate unius monachi vel fratris vestri ordinis absque
alio iuramento et sine aliis testibus vestra causa et vestrum iudicium
diffiniatur, nisi per pesquisam veritas possit sciri. Ganatum vero
vestrum similiter mando ut secure pascat in tota terra mea et nullus
sit ausus ei pascua prohibere tanquam meo proprio. Hoc idem dono
vobis et concedo ut in montibus et in silvis et in aquis que sunt
in tota terra mea. Dono etiam vobis ut nunquam de propriis vestris
rebus donetis portaticos vel ullos alios usus in tota mea terra.
Concedo etiam si aliquis miles vel pedonus nobis habetis ad vos
venerit et vobis recipere placuerit si alicui nunquam aliquid fori
fecerit pro hoc non respondeatis. Insuper recipio vos et domos
vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram in mea
amparanza et in meo guidonatico et in mea defensione sicut meam
propriam causam. Siquis vero hoc meum donatium dirumpere vel
adnichilare voluerit sit maledictus, sicut Iudas qui tradidit Christum,
et ut supra diximus pectabit mihi mille solidos et perdet meum
amorem per omnia secula.

Actum est hoc ·XVII· kalendas iulii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXº·.

Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. Sig+num

Raimundi de Podio Alto. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num
Guillelmi de Castro Vetulo. Sig+num Arberti4 de Castro Vetulo.
Sig+num Bertrandi de Casteleto. Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus
episcopus (signe).

Sig+num Arnaldi, diachoni, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De protectione quam promisit Raimun-
dus Berengarius, comes Barchinone, domui de Sanctis Crucibus. 2. a. princeps.
3. a. purgandis. 4. a. Alberti.
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1160, juny, 16

Donació que fa el comte de Barcelona, Ramon Berenguer IV, a l’abat
Pere de Valldaura. Atorga al monestir tota la terra d’una extensió
igual a la que quatre parells de bous puguin llaurar durant un
any, des de la riba dreta del Francolí cap a ponent, perquè els
monjos la posseeixin en franc i lliure alou.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 78.1

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 144.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 93, doc. 90.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Christi nomine. Notum sit  omnibus presentibus et futuris
quoniam3 ego, Raimundus Berengarii, Dei gratia, comes Bar-
chinonensis et princeps Aragonensis, Tortose et Ilerde marchio, ob
remedium anime mee et parentum meorum et pro eterna retributione,
dono et offero Deo et gloriose Virgini Marie de Valle Laura et tibi
Petro, eiusdem loci abbati, et fratribus tuis presentibus et futuris
ibidem Deo servituris, terram satis ad loborandum,4 quantum
quatuor iuga bovum in unoquoque anno laborare potuerint, de
Franchulino in antea versus occasum, cum terminis et affron-
tationibus suis et cum introitibus et exitibus suis integriter iuxta
Franchulinum ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem
omnipotentis Dei et ecclesie eiusdem Beate Marie. De meo iure in
ius et dominium vestrum trado, ut habeatis omni tempore per
vestrum proprium alodium, secure et libere omni tempore, in sana
pace possidendum, ad quod ibi vel exinde facere volueritis ad
vestram voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel femine, cum
aquis, pascuis et cum omnibus suis pertinentiis integriter. Siquis
hoc disrumpere presumpserit nil valead, sed5 supradicta cum omni
sua melioratione6 in duplum componat et insuper hoc donum
perhenniter maneat firmum.

Actum est hoc ·XVI· kalendas iulii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXº· annoque ·XX·IIIº· regni Ledoyci iunioris.

Sig+num Raimundi, comitis. Sig+num Raimundi de Podio
Alto. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Bertrandi de Castelleto.
Sig+num Willelmi de Castro Vetulo. Sig+num Arberti de Castro
Vetulo. Sig+num Petri Berengarii, baiuli de Villa Francha. Sig+num
Ollerii, baiuli de Terragona.7 Sig+num Berengarii de Munellis.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 165

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, amb tinta vermella: Raimundi Berengarii, comitis Barchinone.
2. Al marge superior, amb tinta vermella: Raimundi Berengarii, comitis Barchinone. Hem
preferit fer la transcripció d’aquest document, que hem comparat amb B. 3. a.
quam. 4. laborandum, així a B i a. 5. B: set. 6. a B: melioracionem. 7.
a B: Terragone.
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1160, agost, 81

Guerau Alamany, Guerau de Jorba i Guillem de Montagut donen i
ofereixen al monestir de Valldaura, al seu abat i als monjos
presents i futurs, l’honor de Santes Creus, situat a la ribera del
riu Gaià, amb totes les seves pertinences, entrades i eixides,
aigües, prats i pastures, arbres, pedreres, els molins i les rescloses
i tot el que hi hagi.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 1. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, 88v.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 94, doc. 91.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Qualiter ego
Giraldus Alamandi et Giraldus de Iurba et Guillelmus de Monte
Acuto ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum,
damus et offerimus domino Deo  et ecclesie Sancte Marie Valdis
Laurae et domino abbati et monachis ibi Deo servientibus honorem
nostrum proprium quem habemus in ipsa ribera de Gaia in loco
vocato ad Sanctas Cruces. Est autem predictus honor in termino
nostri castri de Monte Acuto. Advenit autem nobis per vocem
parentum nostrorum et dominorum nostrorum. Terminantur autem
supradictus honor, ab oriente in ipsa via que exit de Celma et transit
per Sanctum Petrum de Gaia et ascendit per collum de Cabra; a
meridie in ipso rivo de Rubio usque ad illam antiquitatem vocatam
castrum de Frexe, de inde ascendit per illam serram sicut versantur
aque usque ad illum torrentem qui discurrit in aqua ante ipsam
antiquitatem de Vilar Redon; ab occiduo in ipsa aqua de Gaia et
ultra ipsa aquam et quantum nos habemus vel habere debemus
usque ad collum de Cabra; a parte vero circii in ipsa aqua similiter
et in termino de Cabra. Supradictum quoque honorem sicut ab hiis
supradictis terminis et afrontacionibus concluditur et terminatur
cum omnibus suis pertinenciis cum aquis cum pratis et pascuis,
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cum molinariis et rego cum resclosariis, cum arboribus cuiscunque
generis, cum petris, selvis et garricis, cum prono et plano cum
omnibus ad eundem honorem pertinentibus vel pertinere debentibus,
sicut melius dici vel intelligi potest, damus nos supradicti Giraldus
et Giraldus et Willelmus, et offerimus domino Deo et beatissime
Virgini Marie in manu et potestate domini Petri, eiusdem loci
abbatis, ceterorumque fratrum tam presentium quam futurorum ac
de nostro iure in illorum tradimus dominium et potestatem cum
omni integritate ad illorum  proprium et francum alodium ad
faciendum quicquid ibi vel inde facere voluerint ad honorem Dei
et utilitatem predicte ecclesie. Hanc autem nostre donacionis
cartam, vel que ea significantur quicumque in toto vel in parte
violare temptaverit iram Dei incurrat et quod fregerit in duplo
componat ac deinde nostra  donacio in eternum firma permaneat.

Quod est actum scilicet ·VI· idus augusti anno ab Incarnatione
Domini ·Cº·LXº· post millesimum, ·XXº·IIIº· regni regis Lodovici
iunioris.

Sig+num Geraldi Alamandi, sig+num Geraldi de Iorba, sig+num
Willelmi de Monte Acuto, nos qui hoc donum facimus firmarique
rogamus.

Sig+num Giraldi, scribe, qui hoc scripsi die et anno quo supra.

1. Creiem que la data dels ·VI· idus d’agost de l’any ·XXIII· del regnat del monarca
franc Lluís el Jove, és a dir el 8 d’agost de 1159, és equivocada. Datarem per l’any de
l’encarnació. El contingut, a excepció dels testimonis que hi manquen, és el mateix que
el de 2 de juny de 1160. 2. Al marge superior, en tinta vermella: De honore loci de
Sanctis Crucibus, i al marge lateral hi ha una anotació amb escriptura humanística del
segle XVI que diu: Per aquest se pot provar que lo terme de Cabra no arriba al riu de
Gayà ni dejús lo Pont d’Ermentera com ells pretenen y tots estos actes sien ben advertits.

89

1160, agost, 8

Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, dóna el Camp de Santes Creus
a l’abat de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 86v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 94, doc. 92.
Cit: FORT, El senyoriu...

Legimus a sanctis Patris traditum sanctisque divinis consti-
tucionibus canonice confirmatum ut quecumque domino offeruntur
res ecclesie et oblaciones fidelium appellentur, que vero in nullus
aliis usibus quam ecclesiasticis et christianorum indigencium2
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fratrum non debent converti, quia vota sunt fidelium et precia
peccatorum. Quapropter noticie cunctorum significare procuramus,
qualiter ego, Guillelmus, gratia Dei, Barchinonensis sedis episcopus,
cum consensu et voluntate canonicorum nostrorum, ob remedium
animarum nostrarum et successorum nostrorum, damus pariter et
tradimus et offerimus domino Deo et beate Dei genetrici Marie et
in manu Petri, abbatis Sancte Marie Vallis Lauree, ceterorumque
eiusdem fratrum, tam presentibus quam etiam futuris, totum ipsum
honorem quod habemus vocem matris nostre ecclesie in comitatu
Barchinone, in termino castri de Alba, in loco vocitato Sanctas
Cruces, qui locus tocius istius honoris est situs super ripam fluminis
de Gaia. Adveniunt supradicta omnia ecclesie nostre largitione
fidelium sive aliquibus modis ac vocibus. Terminantur vero ab
oriente in ipsa via que exit de Celma et transit per Sanctum Petrum
de Gaia et ascendit ad collum de Cabra, a meridie in ipso rivo de
Rubio, qui exit et vadit ad ipsam aquam de Gaia, qui rivis se tenet
cum ipsa car<r>era que exit de Celma, ab occiduo in ipsa aqua de
Gaia et ultra ipsam aquam, quantum ecclesia nostra et nos habemus
vel aliquo modo habere debemus, a circum3 in ipsa aqua similiter
et in termino de Cabra. Supradictum quoque honorem cum omnibus
suis terminis et universis affrontacionibus et tenedonibus sive suis
pertinenciis et cum universis tocius generis arboribus, simul cum
omnibus suis adiacenciis et ipsum molendinum, cum suo rego et
capud rego et cum aquis et aquaris et cum resclosariis et cum
omnibus, que pertinent vel pertinere debent huic supradicto honore
et prescripto molendino, et cum decimis et primiciis et cum omnibus
que ad usum hominem pertinent et cum ingressibus et regressibus
suis et cum pratis, aquis et pascuis, sicut melius dici vel intelligi
potest, damus et tradimus et offerimus Deo et beate Dei genetrici4

Marie, in manu Petri, abbatis Sancte Marie Vallis Lauree,
ceterorumque eiusdem fratrum tam presentibus quam futuris. Et
de nostro iure et dominio in ius et dominium Sancte Marie Vallis
Lauree et eiusdem abbatis cunctorum fratrum presencium et
futurorum tradimus dominium et potestatem per5 proprium et
franchum alodium ad laborandum et possidendum et expletandum,
tenendum et habendum semper in sana pace ad omnem eorum
voluntatem peragendam per secula cuncta. Quecumque ecclesiastica
seculari6 sue persona hanc nostre donacionis paginam sue prave
voluntatis studiis aliquo modo in toto vel in aliqua parte infringere
voluerit nullomodo facere possit, set ea que infringere temptaverit
in duplo componat et in anathematis vinculo permaneat, donec ad
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satisfactionem perveniat et insuper hoc prescripta donacio firma et
stabilis omni tempore perseveret.

Actum est hoc ·VIº· idus augusti anno ab Incarnatione Domini
·Cº·LXº· post millesimum et anno ·XXIII· regni regis Ledivici iunioris.7

Sig+num Guillelmi, episcopi.
+ Petrus, sacrista ·SS·. Sig+num Bertrandi de Mediani.
Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Bernardi de Mogoda, presbiteri. Sig+num Raimundi

de Calidis. Sig+num Poncii, scribe. Sig+num Ademari, presbiteri.
Berengarius de Palaciolo. Sig+num Berengarii de Lubricato. Sig+num
Bernardi de Podio Alto. Sig+num Berengarii de Subirads. Sig+num
Arberti de Castro Vetulo. Sig+num < >.8 Sig+num Berengarii de
Bitulona.

Sig+num Guillelmi de Ollariis, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Arnalli, presbiteri, qui hoc scripsit cum literis rasis

et emendatis in linea ·VIª·, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, amb lletra vermella: De honore ac monasteri de Sanctis
Crucibus. 2. a. indingentium. 3. Hi hauria de dir: a circio. a. també: circum.
4. a. Genetrices. 5. a. omet: per. 6. a. secularisve. 7. No coincideix l’any de
l’encarnació amb el còmput del rei franc Lluís el Jove, segons aquest hauria de ser l’any
1159; acceptem l’any de l’encarnació. 8. Espai en blanc.
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1160, desembre, 9

Pere de Saragossa fa donació a Santa Maria de Valldaura d’una vinya
situada al terme d’Aldover.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 120.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 96, doc. 93.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Ego Petrus de Cesaraugusta dono domino
Deo et beate Marie de Vallis Lauree et domino abbati omnique
conventui illius loci futuro et presenti unam vineam quam habemus
in territorio Tortose, in loco vocitato Aldover. Supradictamque
vineam dono pro anima uxoris mee et pro mea, cum terra et cum
omnia arborea que intus sunt. Terminatur autem ab oriente in
flumen Iberi, a meridie sive ab occiduo tam a circio in vinea
Guillelmus Raimundi. Supradictam vineam cum istis supradictis
terminis dono et concedo domino Deo et beate Marie et supradicto
conventui ad omnem voluntatem eorum faciendum in perpetuum

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 169

per secula cuncta. Et trado eam cum suo iure et transfero in vestram
potestatem. Siquis hoc fregerit sibi non liceat set in dupplo
componat et postea hec donacio semper firma permaneat.

Que sunt facta ·V· idus decembris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXº·.

Sig+num Petri de Cesaraugusta.
Sig+num Poncii Gras. Sig+num Petri Merzerius.2 Sig+num

Guillelmi dez Truel. Sig+num Iohanni Ricardi, qui hanc cartam
scripsi die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Aldover. 2. a. Merzarius.

91

1160, desembre, 11

Guerau Alamany i la seva muller Saurina donen en feu a Ramon Amat
i al seu fill Pere de Puig-roig dues terres a Puig-roig, a Olèrdola,
dins els límits del castell de Ferran. Per aquesta donació reben
la quantitat de trenta-sis morabatins.
A. AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 3. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 96, doc. 94.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sic notum cunctis quod ego Geraldus Ala[mandi et Saurina,
uxor mea, et mei donamus tibi Raimundo Amadi et1 filio Petro de
Pugrog et tuis illam pe[ciam ter]re que est ante Pugrog in termino
de Ferran. Et affrontat de oriente in prato Ferrandi usque in aqua
que transcendit per eum; de meridie in carrera publica que pergit
ad Vilafranca; ad occiduo in alodio de vobis susceptores; de circio
in manso Sedis. Et donamus tibi alium campum que Reimundus
Amad tenebat per me in fevum qui est subtus viam qui pergit ad
Villafranca. Terminatur autem ab oriente in terra Raimundi Amat;
de meridie in terra Geraldi Alaman; de occiduo in terra de
Pugscedio;2 de circio in carrera de Vilafranca. Quantum iste affron-
taciones includunt et ambiunt ita donamus vobis et vestris  omnia
suscripta per feum.3 Et accepimus a vobis ·XXX·VI· morabetinos per
hoc donum. Siquis hoc frengit in duplo componat.

Actum est hoc ·III· idus decembris anno ·Mº·Cº·LXº·  ab Incarnato
Dei filio.

Sig+num Geraldi Alamandi, sig+num Saurine, uxoris eius, qui
hoc laudamus et firmamus alios firmare rogamus. Sig+num Giraldi,
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filii eorum. Sig+num Ermesendis. Sig+num Guillelmi de Claro
Monte. Sig+num Arnaldi de Corneia.4 Sig+num Bernardi de Miraies.

Bernardus, levita, qui hoc scripsit ·SSS·.

1. Repetit et. 2. a. Puigcedro. 3. a. feu. 4. a. Corneis.
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1160, desembre, 22

Donació que fa Agnès, comtessa de Tarragona, juntament amb els seus
fills Guillem i Ricard, al monestir de Santa Maria de Valldaura
i a l’abat Pere, de les terres del Codony, d’una extensió equivalent
a la que quatre parells de bous, per separat, poden llaurar durant
un any. Aquestes terres estan situades a la dreta del riu Francolí.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 78.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 97, doc. 95.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In regis eterni nomine. Tam presentibus quam eciam futuris
semper manifestum <sit> quod ego, Agnes, comitissa de Terragona,
et filii mei Guillelmus et Ricardus et uxor ipsius Guillelmi, ob
remedium anime mee et parentum meorum et pro eterna retribucione,
dono et trado ac offero domino Deo et gloriose Virgini Marie de
Valle Laurea et tibi Petro, eiusdem loci abbati, et universis fratribus
tuis, presentibus et futuris ibidem Deo servituris, terram satis ad
laborandum in terminio de ipso Codoyn, quantam quatuor iuga
boum2 in unoquoque anno divisim laborare potuerint de ipsa aqua
de Franchulino, in antea versus occasum, cum terminis et
afrontacionibus suis, cum aquis, pascuis, cum introitibus et exitibus
suis integriter iuxta Franchulinum, et quod ibi volueritis, ac ut
melius dici vel intelligi potest ad utilitatem omnipotentis Dei et
ecclesie eiusdem Beate Marie. De meo iure in ius et dominium trado
ut habeatis omni tempore per vestrum proprium alodium, secure
et libere omni tempore in sana pace possidendum ad quod ibi vel
exinde facere volueritis ad vestram voluntatem sine vinculo ac
blandimento ullius hominis vel femine, cum pertinenciis suis
integriter sine enganno. Siquis hoc donum mee donacionis disrumpere
vel inquietare voluerit, nullo modo facere possit, set supradicta
omnia in duplo componat cum omni sua melioracione et insuper
hoc donum perhenniter maneat firmum.
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Actum est hoc ·XI· kalendas ianuarii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXº·, anno quoque ·XXº·IIIIº· regni Ledoyci, iunioris.

Sig+num Agnetis, comitisse, que hanc cartam scribere iussit.
Sig+num Guilllemi, filius eius. Sig+num Ricardi, fratris eius.
Sig+num Roberti.

Sig+num Bernardi, presbiteri ac capellani Sancte Marie, matris
Domini, qui hanc cartam scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Agnetis, comistisse Terrachone. 2. a.
bovum.

93

1160, desembre, 22

Donació que fa Guillem de Claramunt a l’abat Pere de Santa Maria
de Valldaura de les terres del Codony.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 78v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 98, doc. 96.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Regis Eterni nomine. Tam presentibuss quam etiam futuris
sit semper manifestum quod ego, Guillelmus de Claro Monte, ob
remedium anime mee et parentum meorum et pro eterna retribucione,
dono et trado ac offero domino Deo et gloriose Virgini Marie de
Valle Laurea et tibi Petro, eiusdem loci abbati, et universis fratribus
tuis, presentibus et futuris, ibidem Deo servituris, terram satis ad
laborandum in termino de ipso Codoyn,2 quantum quatuor iuga
boum3 unoquoque anno divisim laborare potuerint de ipsa aqua de
Franculino in antea versus occasum, cum terminos et afrontationibus
suis, cum aquis, pascuis, cum introtibus et exitibus suis integriter
iuxta Franculinum, et quod ibi faciatis molendinum cum omnibus
suis utensilibus si ibi construere illum volueritis, ac ut melius dici
vel intelligi potest ad utilitatem omnipotentis Dei et ecclesie eiusdem
Beate Marie. De meo iure in ius et dominium vestrum trado, ut
habeatis omni tempore per vestrum proprium alodium, secure et
libere, omni tempore in sana pace possidendum ad quod ibi vel
exinde facere volueritis ad vestram voluntatem sine vinculo ullius
hominis vel femine, cum pertinenciis suis integriter. Siquis hoc
donum mee donacionis disrumpere vel inquietare nullo modo facere
possit, set supradicta omnia in duplo componat, cum omni sua
melioracione, et insuper hoc donum perhenniter maneat firmum.
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Actum est hoc ·XIº· kalendas ianuarii anno Dominice
Incarnationis ·Mº·Cº·LXº·, anno quoque ·XXº·IIIIº· regni Ledoyci, iunioris.

Sig+num Guillelmi de Claro Monte, qui hanc cartam scribere
iussit.

Sig+num Geraldi Alamanni. Sig+num Bertrandi de Canals.
Sig+num Artaldi de Canals. Sig+num Petri de Podio Roi. Sig+num
Dalmacii de Iunidia.4 Guillelmus, Dei gratia, Gerundensis ecclesie
episcopus ·SS·.

Sig+num Arnalli, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Claromonte. 2. a.
Codony. 3. a. bovum. 4. a. Dalmatii de Invidia.

94

1161, febrer, 17

Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, concedeix l’exempció del
pagament del delme, que el monestir de Santa Maria de Valldaura
havia de satisfer a l’església de Sant Pere de Vilademàger, per
les terres i possessions que els monjos tenien a Ancosa i altres
llocs del terme d’aquesta parròquia.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 23v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 99, doc. 97.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Apostolicis instruimur documentis et sanctorum Patrum
auctoritatibus edocemur, ut de agriculturis et laboracionibus quas
religiosi viri cum propris expensis faciunt, nullus ab eis decimas
accipere debeat. Hac auctoritate premonitus ego, Guillelmus, gratia
Dei, Barchinonensis episcopus, concedo et auctorizo domino Deo
et ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree et Petro, venerabili eiusdem
loci abbati, fratribusque eius, tam presentibus quam futuris, in
perpetuum, omnem illam partem decimarum quam ecclesia de Villa
de Mager solita fuit accipere vel debuit habere in toto illo vestro
honore, quem habetis et tenetis vel in antea Deo dante habere
puteritis in tota ipsa parrochia Sancti Petri de Villa de Mager. Est
autem supradictus honor unde partem nostram decimarum vobis
concedimus in predicta parrochia Sancti Petri in loco qui dicitur
Ancosa et in aliis pluribus locis. Hanc igitur donacionem vobis
facimus cum assensu et voluntate Petri, Barchinonensis sacriste,
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supradicte parrochie capellani, et aliorum sociorum nostrorum,
statuentes sub anathematis vinculo ut nullus clericus vel laicus in
hac nostra donacione aliquid ulterius requirere vel erigere audeat.
Quicumque vero hoc donum intuitu pietatis et religionis a nobis
factum in toto vel in parte dirrumpere temptaverit iram Dei incurrat
et tandiu excomunicacioni subiaceat, donec ut reus sacrilegii2

canonice satisfaciat.
Factum est hoc ·X·III· kalendas marcii anno Dominice

Incarnacionis ·Mº·CºLXº.
Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. + Petrus, sacrista

·SS·.
Petrus, monachus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Turre Rubea, Barchinonensis
episcopi. Al marge lateral dret hi ha la següent anotació amb lletra cursiva, del segle XVIII:
és la part del delme de Ancosa que la iglésia de Vilademàger acostumava rebrer; se
és donada al monestir en lo any 1160 per lo senyor bisbe de Barcelona, ab lo consentiment
de Pere, sacristà de Barcelona y de la parròchia de Vilademàger capellà. 2. a.
sacrilegium.

95

1161, març, 22

Bernat de Riudefoix i la seva muller Berenguera venen a Valldaura
la torre de Valldossera, amb l’església que hi ha edificada, amb
tots els alous conreats i sense conrear, amb els delmes i les
primícies, i tot el que hi hagi per cent vint morabatins d’or
ajadins. Aquesta propietat l’han heretat del seu avi Bertran Ot
i de la seva àvia Rotlenda, els quals l’havien comprat a Ramon
Berenguer, comte de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 35v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 100, doc. 98.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis quod ego, Bernardus de Rivo Fodexio, et
uxor mea, Berengaria, vendimus Deo et gloriose Virgini Marie
et domui sue de Valle Laurea et dompno Petro, eiusdem loci abbatis,
et fratribus suis presentibus et futuris, alodium nostrum proprium,
scilicet, ipsam turrim de Valle Orsera, cum ecclesia, que ibidem est
hedificata, cum omnibus alodiis cultis et incultis, cum decimis et
primiciis, et cum omnibus ad eandem turrim pertinentibus, sicut
melius Bertrandus Otonis, avus meus, et uxor sua, Rodlendis, melius
habuere et adquisiere a domno Raimundo Berengarii, Barchi-
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nonensium comite et marchione. Est namque prephatum alodium
in Barchinonensi comitatu, in terminio Montis Acuti. Terminatur
autem ab orientis parte in alodio Bernardi Willelmi, olim defuncti,
a meridie in turri de ipsa Figera, a circio in alodio Bernardi Levegelli,
ab occiduo in strada publica, qua itur ad kastrum. Quantum iste
affrontaciones includunt, circumeunt2 atque ambiunt, cum introitibus
et exitibus suis integriter, cum omnibus ad eandem turrim
pertinentibus, sicut melius habemus, tenemus et habere debemus,
ut melius dici vel intelligi potest, ad utilitatem prefate domus de
Valle Laurea et fratrum suorum, de nostro iure in ius et dominium
suum tradimus ad suum proprium alodium3 liberum et franchum,
ad quod ibi vel exinde fratres ipsius domus facere voluerint sine
vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro nostrorumque
retentu. Et convenimus4 Deo et predicte domui de Valle Laurea et
fratribus eiusdem loci de iam dicta vendicione esse garrents5 et
defenssores contra cunctos homines vel feminas6 sine engan, tam
nos quam illi qui honori nostro succederint. Accepimus quoque pro
hac vendicione de helemosinis eiusdem domus ·CX· moabetinos,
bonos aiadinos in auro sine engan et de isto precio nichil apud vos
remansit in debito. Et est manifestum. Siquis hoc disrumpere
presu<m>pserit nil valeat, set supradicta in duplo componat, et
insuper hoc vendicio omni tempore maneat firma.

Actum est hoc ·XI· kalendas aprilis anno ·XXIIII· regni Ledoyci,
iunioris.

Sig+num Bernardi de Rivo Fodexio, sig+num Berengarie,
uxoris eius, sig+num Bernardi, filii eorum, sig+num Bernarde, filie
eorum, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Geralli. Sig+num Raimundi, fratrum predicti Bernardi
de Rivo Fodexio, qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Mironis Willelmi de Turredellis. Sig+num Guillelmi
de Orta. Sig+num Petri Estirati. Sig+num Bernardi Marcucii.
Sig+num Willelmi de Alfodio. Sig+num Berengario de Prato.7

Sig+num Willelmi de Scala.
Petrus, sacrista, ·SS·. Sig+num Geralli Alamanni.8 Sig+num

Willelmi, Barchinonensis episcopi, +.
Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit, die et

anno quo supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Bernardi de Rivo de Fodexio. 2. a.
cercumeunt. 3. a. alodimus. 4. a. convenimis. 5. a. garrentis. 6. a. fe-
mina. 7. a. Prats. 8. a. Alamani.
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96

1161, abril, 2

Pere, sagristà de la seu de Barcelona, dóna en franc i lliure alou, a
l’abat Pere de Santa Maria de Valldaura, l’alou de la seva
propietat, d’extensió una parellada de terra, que havia comprat
a Pere de Sanaüja, situat al terme de Barcelona i prop del mas
del difunt Pons Bernat Rossell, el qual limita, a orient, amb
l’alou del jueu Benvenist, al nord i al sud, amb l’estrada romana
i el torrent i, a ponent, amb l’alou de Bernat Marcús.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 15.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 101, doc. 99.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats...”, p. 185-199.
PAPELL, “El domini...”.

In Christi nomine. Ego Petrus, Barchinonensis sacrista, ob
remedium anime mee et parentum meorum, dono et offero domino
Deo et ecclesie Beate Marie de Valle Laurea et fratribus eiusdem
loci, presentibus et futuris, alodium meum proprium, scilicet,
pariliatam unam terre quam comparavi de Petro de Sanauga, in
territorio Barchinone, prope mansum qui fuit Poncii Bernardi
Rosselli. Terminatur autem ab oriente in alodio Benvenisth iudei,
a meridie et a circio in ipsis stratis et in torrentibus, ab occiduo
in alodio Bernardi Marcutii. Sicut ab istis terminis concluditur et
terminatur prefata pariliata terre, cum introitibus et exitibus suis,
integriter dono et offero Deo et predicte ecclesie eiusdem Sancte
Marie de Valle Laurea, ac ut melius dici vel intelligi potest ad
utilitatem eiusdem ecclesie. De meo iure in ius et dominium
omnipotentis Dei et ipsius ecclesie in manu dompni Petri, abbatis,
et fratrum suorum, presentium et futurorum, trado ad suum
proprium, plenissimum, liberum et franchum alodium ad quod ibi
vel exinde fratres ipsi loci facere voluerint, sine vinculo ullius
hominis vel femine. Siquis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat,
set supradicta in duplo componat, et insuper hoc donum omni
tempore maneat firmum.

Actum st hoc ·IIII· nonas aprilis anno ·XXIIII· regni Ledoyci
iunioris.

Petrus, sacrista, ·SS·.
Sig+num Bertrandi de Mediano. Sig+num Ademari, presbiteri.

Sig+num Petri Estirati. Sig+num Raimundi, primicherii. Sig+num
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Willelmi, Barchinonensis, episcopi +. Sig+num Raimundi de Calidis.
+ Berengarius de Palaciolo. Sig+num Pontii de Milgrato. Sig+num
Martini.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

97

1161, maig, 31

Guillem Ramon, dapifer, juntament amb els seus fills Guillem i
Ramon, per remei de la seva ànima i la dels seus parents, dóna
i ofereix a Déu, a Santa Maria de Valldaura, i a l’abat Pere, l’hort
amb tot el que hi ha situat sota la Pedrosa, al terme de Castellar
del Vallès, a la parròquia de Sant Esteve.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 1v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 102, doc. 100.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine sancte et individue Trinitatis. Omnibus sit manifestum
qualiter ego, Willelmus Raimundi, dapifer, una cum filiis meis
Willelmo atque Raimundo, ob remedium anime mee et parentum
meorum, dono et offero domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis
Lauree in manu Petri, venerabilis2 eiusdem loci abbatis,3 et totius
ipsius conventus, ortum meum proprium cum omnibus pertinenciis
et affrontacionibus suis, cum ingressibus et egressibus suis, cum
aquis et aquaris ductibus, cum omnibus ad se pertinentibus vel
pertinere debentibus, sicut ego melius habeo vel habere debeo. Est
autem predictus ortus in comitatu Barchinone, in termino de
Castelar, in parrochia Sancti Stephani, subtus ipsa Petrosa. Affrontat
atque a parte orientis in ipsa Petrosa, a parte circii in alodium Sancti
Cucuphatis, que tenet Arbertus de Petra, ab occidente in ipso alveo
Rivipollis et in alodium Sancti Laurencii, de meridie in alodium
quod fuit Arberti Berengarii, que tenet Villelmus Sancti Martini.
Sicut istis terminis concluditur et terminatur, sic ego Willelmus
Raimundi, dono supradictum ortum prefate ecclesie et eius ser-
vientibus, presentibus vel futuris, ad de meo iure in illorum trado
dominium et potestatem, sine meo meorumque retentu, ad faciendum
quicquid ibi vel inde melius facere disposuerint ad utilitatem ipsius
ecclesie. Quod,4 in toto vel in parte, quicumque infrangere vel
dimovere temptaverit in iram Dei incurrat et post duplam com-
positionem hec escriptura firma stabilisque permaneat in perpetuum
sine fine.
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Actum est hoc pridie kalendas iunii anni Domini ·Mº·Cº·LXº·Iº·,
anno autem regni Ledoyci regis iunioris.

Sig+num Willelmi Raimundi, qui hoc donum facio firmarique
rogo. Sig+num Willelmi, filii eius. Sig+num Raimundi de Montecada.

Sig+num Bernardi, presbiteri, qui hanc cartam scripsit die et
anno quo supra.

1. Al marge lateral esquerre amb lletra posterior, probablement del segle XVIII: secundus
abbas. 2. a. venerabili. 3. a. abbati. 4. a. <si>.

98

1161, juny, 19

Bernat de Tort, arquebisbe de Tarragona, amb el consell i la voluntat
de tots els canonges de la catedral, dóna perpètuament una part
dels delmes del castell de Montoliu a Guillem de Claramunt.
També li fa donació perpètua de dotze sextaris d’ordi, mesura
de Tarragona, que haurà de rebre cada any per la Mare de Déu
d’Agost. Li imposa la condició que com a vassall de la mitra
li haurà de guardar fidelitat, a ell i a l’església de Tarragona,
prestar-li l’auxili contra els seus enemics —a excepció del comte
de Barcelona i de Ramon Folc de Cardona, els seus senyors
naturals—, i en cap cas mai no podrà vendre ni pignorar els
béns que li ha donat sense el seu permís i el dels seus canonges.
[A]: Original perdut.
B. AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 4. Trasllat (Hoc est translatum quod ab originali suo per
alfabetum diviso fideliter est translatatum1) fet el 6 de març de 1230 (Signum
+ fratris G[uilllelmi] Traver, cellerari medii, testis huius translati. Sig(signe)num
fratris Arnaldi, scribe, testis huius translati. Frater Berengarius Dezcanos,
presbiter et monacho hoc translatum et hoc sig+num fecit pridie nonas marcii
anno Domini ·Mº·CCº·XXº·IXº·).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 103, doc. 101.

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris
quam ego Bernardus, Dei dignacione Tarrachonensis archiepiscopus,
consilio et voluntate cononicorum ecclesie Sancte Tecle dono tibi
Guillelmo de Claromonte quandam partem ipsarum decimacionum2

que sunt infra terminum de Monte Olivo, sicut ascenditur ab ipso
Mulnare3 et pervenit in ipsam via que transit infra Gontard et
Tapiolas, et per eandem viam et per ipsam serram sicut aque vergunt
versus Gaianum, pervenitur sub ipsam Madrigeram altera et
revertitur sub ipso manso de Renaldo et sic per directum vadit in
Gaianum. De his omnibus que concluduntur sive comprehenduntur
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infra predictos terminos damus tibi et proieniei tue decimaciones
ad fevum. Propter hec damus similiter tibi ad fevum infra
territorium4 Terrachone ·XII· sextarios ordei ad directam mensuram
Terrachone per unumquemque annum in festivitate Beate Marie que
celebratur mediante augusto. Supradictam si quidem donacionem
facimus tibi supradicte Guillelmo et posteritati tue ut habeas eam
per nos tu et posteritas tua et per ecclesiam Sancte Tecle et per
successores nostros archiepiscopos ad servicium et fidelitatem
nostra et ecclesie nostre et successorum nostrorum. Supradictam
eciam donacionem eo tenore facimus tibi Guillelmi iam dicto ut
de supradicto beneficio nostro non possis aliquid dare, impignorare
vel in aliud dominium transferre absque nostro consilio suc-
cessorumque nostrorum. Propter supradictum beneficium quod tu
Bernardus, Terrachone archiepiscopus, facis mihi et proieniei mee,
convenio ego, prephatus Guillelmus de Claromonte, tibi et ecclesie
Sancte Tecle et successoribus tuis quod sim tuus fideliter homo et
successorum tuorum et ecclesie Sancte Tecle, et quod adiuvente5

per bona fidem sine engan et successoribus tuos habere, tenere et
defendere omnem tuum honorem et ecclesie Sancte Tecle, quam
hodie habetis et deincebs habituri estis quam cunctos homines et
feminas excepto comite Barchinonensi et Raimundo Fulchone
dominis meis, salvo tamen nostro iure quod habeo vel habere debeo
in alodio de Coctano et de Monteolivo.

Actum est hoc apud Tarrachone ·XIII· kalendas iuliii in anno
Dominico Incarnationis ·Mº·Cº·LXº·Iº· regni regis Lediuvici iunioris
·XXº·IIIIº·

Sig+num Bernardi Tarrachonensis archiepiscopi.
Sig+ Raimundi, presbiteri Mironis.
Sig+ Raimundi, presbiteri. Ego Geraldus, presbiter Terrachone

canonicus ·SSS·. Ego Raimundus, sacerdos ecclesie sancte Tecle
canonicus S. Sig+num Iohannis presbiteri atque canonici. Sig+num
Arnalli, presbiteri canonici.6 Sig+num Petri, canonici. Ego Be-
rengarius, subdiachonus (signe). Sig+num Geraldi Alamandi. Sig+num
Bertrandi de Canalibus. Sig+num Arnaldi de Vivario. Sig+num Petri
de Podio Rubeo.

Sendredus, notarius Tarrachonensis, hoc scripsit die et anno
quo (signe) supra.

1. a. translatum. 2. a. decimarum. 3. a. mulnar. 4. a. terminum.
5. a. adiuvem. 6. a. omet aquest personatge.
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1161, setembre, 4

Debitori que Joan de Mocina signa a favor de Bernat de Sant Ponç
pel valor de vint-i-un morabatins d’or, lupins i ajadins, de bon
pes, els quals haurà de tornar la propera Pasqua del Senyor. En
Guillem de Trull n’és el fiador.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 120.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 104, doc. 102.

Sit notum cunctis quod ego Iohannes de Mocina debeo tibi
Bernardo de Sancto Poncio et uxori tue et tuis ·XX· et ·I· morabetinos
bonos lupinos vel aiadinos boni auri et recti ponderis, quos convenio
vobis persolvere ad Pascha Domini primum veniens, de quibus dono
vobis fidutiam et donatorem sine engan Guillelmum dez Trul, cum
me et sine me, ut de quanto in me falliretis persolvat vobis et vestris
ad predictum terminum.

Actum est hoc pridie nonas septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXº·Iº·.

Sig+num Iohannis de Mocina. Sig+num Guillelmi de Trul. Nos
qui hoc firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Iohannis de Narbona. Sig+num Guillelmi Pecuz.
Sig+num Geraldi de Lemoies.

Sig(signe)num Crispini, qui hoc scripsi sub die et anno ut
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Iohannes de Mocina.

100

1162, juny, 1

Gilabert Anglès dóna a l’abat Pere i al monestir de Santa Maria de
Valldaura les seves cases de Tortosa, situades davant l’església
de Sant Jaume, al costat del forn del comte de Barcelona, i l’hort
que té a mitges amb Arbert de Castellvell, plantat d’oliveres i altres
arbres fruiters, i també la vinya i la terra on és plantada, a la
vora del riu Ebre.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 104v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 105, doc. 104.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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In Dei eterni regis nomine. Ego Guilabertis Engles, ob reme-
dium anime mee et in remissionem peccatorum meorum, laudo,
concedo et dono et offero domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis
Lauree et Petro abbati2 eiusdem loci et fratribus eiusdem loci, tam
presentibus quam futuris, totum illum meum honorem, quam ibi
dimisi in meo testamento, scilicet, domos meas in quibus habito,
cum omnibus earum pertinenciis, quas habeo in Dertosa ante
ecclesiam Sancti Iacobi, iuxta furnum Barchinonensis comitis, et
illum ortum, cum olivariis et arboribus diversi generis, sicut tenet
ab orto Raimundi de Copons, usque ad ortum Arberti de Castro
Vetulo, simul cum mea medietate eiusdem Arberti de Castro Vetulo,
cum suis pertinenciis et ipsam vineam, cum terra in qua est fundata,
quam habeo iuxta flumen Iberi. Qui ortus meus proprius
prenominatus terminatur ab oriente in ipsa plathea3 et a meridie
in prenominato orto, qui est meus et Arberti de Castro Vetulo, ab
occiduo in ipsa carrera de ipsa montanea,4 simul cum olivariis meis
que sunt supra vineam Berengarii Rubei, a circio in orto Raimundus
de Copons. Iam dicta vinea terminatur ab oriente in flumine Iberi,
a meridie in vineam Bernardi Dalmacii, ab occiduo in vinea Willelmi
Cor, a circio in vinea Petri Guillelmi. Sicut a prephatis terminis
concluditur et terminatur prefatus ortus et vineam simul cum illis
meis domibus et cum mea medietate, quam habeo in prefato orto
Arberti de Castro Vetulo, cum introitibus et exitibus suis, integriter
dono et offero Deo et predicte ecclesie Sancte Marie et abbati et
fratribus suis presentibus et futuris ac ut melius dici vel intelligi
potest ad utilitatem suam. De meo iure in ius et dominium suum
trado ad suum proprium alodium liberum et franchum ad quod ibi
vel exinde facere voluerint sine vinculo ullius hominis vel femine.
Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper hoc
donum perhenniter maneat firmum.

Actum est hoc kalendas iunii anno ·XXV· regni Ledoyci, iunioris.
Sig+num Guiliberti Angles, qui hoc laudo et firmo et testes

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi +. Sig+num

Bernardi Marcucii. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Petri Estirati.
Sig+num Guillelmi Catalani.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris5 qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore eiusdem Guilaberti; 2. a.
abbate. 3. a. Plathea. 4. a. Montanea. 5. a. omet: scriptoris.
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1162, agost, 5

Aimeric de Perusa, per remei de la seva ànima i per la seva eterna
salvació, dóna a Déu i a Santa Maria de Valldaura el mas amb
una feixa que havia comprat a Guillem Pere de Sants i a la seva
muller Guisla, a les Llanes, amb totes les seves pertinences; i
també l’alou, que va adquirir a Guillema, muller de Pere Aicar,
i als seus fills, situat als Banyols, a prop del riu Llobregat. Posa
com a condició que sigui considerat familiar del monestir per
tal de poder rebre el béns espirituals com a germà i com un monjo
més de la comunitat, en vida i després de mort.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 19.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 106, doc. 105.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.
PAPELL, “El domini...”, p. 191-253.

Ad honorem omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie. Ego,
Aimericus de Perusia, libenti animo et bona voluntate, ob remedium
anime mee et pro eterna retributione, dono et offero Deo et Sancte
Marie Vallis Lauree, alodium meum proprium, scilicet, ipsum meum
mansum, cum suis pertinentiis et cum ipsa fexa terre, que est super
eodem manso, sicut melius emi de Willelmo Petri de Sants et de
uxore sua, Guilia, ad ipsas Lannas, et ipsum alodium, quod emi
de Willelma, femina, uxore Petri Aicardi et de infantibus suis, in
Bagneolis, prope flumen Lupricati. Est autem prefatus honor
in territorio Barchinone, in parrochia Sancte Eulalie Provinciane,
in predictis locis. Et terminatur autem prefatus mansus, cum suis
pertinentiis, ab oriente in alodio Berengarii de Serriano, a meridie
in littore maris, ab occidente in alodio Arnalli Petri de Sants, a circio
in strata publica. Ipsa quoque fexa terre terminatur ab oriente in
alodio Berengarii de Canals, a meridie in carrera, ab occiduo in alo-
dio de Petri de Agello et Bernardi, a circio in alodio Arnalli
Gonalgaudi et Bernardi. Aliud vero alodium terminatur ab oriente
in alodio quod fuit Willelmi Raimundi Ferrarii, a meridie in strata
publica, ab occiduo similiter in strata publica et in alodio sacriste
Barchinonensis ecclesie, a circio in via et in alodio quod fuit Ber-
nardi Mironis et Arnalli Mironis, fratris eius, quod est super ipsam
viam. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur totus iste
prenominatus honor, cum introitibus et exitibus suis integriter, dono
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et offero Deo et Sancte Marie Vallis Lauree et Petro, eiusdem loci
abbati, et monachis suis presentibus et futuris ibidem Deo servientibus
ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem loci. De
meo iure in ius et dominium suum trado ad suum proprium
plenissimum liberum et franchum alodium ad quod ibi vel exinde
abbas et conventus eiusdem loci facere vuluerint, sine vinculo ullius
hominis vel femine et sine ullo retentu. Ego quoque Petrus, prefatus
abbas, et conventus ipsius loci, propter helemosinam et donacionem,
quam tu Aimericus domui nostre superius facis, recipimus per
fratrem et per participem nostrum in omnibus orationibus et
beneficiis domus nostre in vita et in morte et2 annuatim in ecclesia
nostra aniversarium tuum celebretur, tanquam de me ipso. Siquis
hoc disrumpere presumpserit nil valeat set supradicta in duplo
componat et insuper hoc donum omni tempore maneat firmum.

Actum est nonas augusti anno ·XXVI· regni Ledoyci iunioris.
Sig+num Aimerici de Perusia, sig+num Willelmi Aimerici, filii

eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Petri Estirati. Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num

Petri Arnalli. Sig+num Petri Sabater.
Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno

quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Aimerici de Perusia. 2. a. omet: et.

102

1162, desembre, 31

Arnau Pere de Sants i la seva muller Ermessèn venen a Esteve de la
Roca l’alou que tenen als Banyols, al terme i territori de la ciutat
de Barcelona, per vuitanta morabatins ajadins de bon pes en or.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 21.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 108, doc. 106.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus Petri de Santis et uxor
mea Ermessendis vendimus tibi Stephano de ipsa Roca alodium
nostrum proprium, cum domibus et cum omnibus suis pertinenciis,
simul cum introitibus et exitibus suis integriter, quod habemus in
territorio Barchinone, in Bagneolis. Advenit quoque michi Arnallo
Petri per vocem genitorum meorum et per alias quaslibet voces mee,
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vero, uxori per suum sponsalicium et per suum decimum aliisque
modis et vocibus. Terminatur autem ab oriente in alodio Sancte
Marie Vallis Lauree, quod ibi dedit Aimericus de Perusia pro anima
sua, a meridie in ipsa via et in alodio Willelmi de Agello, ab occiduo
in alodio regularium Terracie, a circio in alia via publica. Sicut a
predictis terminis concluditur et terminatur predictum alodium cum
suis pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, sic totum ad
integrum vendimus tibi predicto Stephano et tuis, ac ut melius dici
vel intelligi potest, ad tuum salvamentum. De nostro iure in tuum
tradimus dominium et potestatem ad tuum proprium, plenissimum,
liberum et franchum alodium, secure et libere et in sana pace omni
tempore possidendum ad quod ibi vel exinde facere volueris ad tuam
voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro
nostrorumque retentu. Accepimus a te pro hac venditione ·LXXX·
moabetinos, bonos aiadinos in auro sine engan, et de isto precio
nichil apud te remansit in debito. Et est manifestum. Siquis hoc
fregerit supradicta in duplo componat et in super hec vendicio omni
tempore maneat firma.